Муниципальное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 178 Краснооктябрьского района Волгограда»

П Р О Т О К О Л
заседания педагогического совета

от 19.11.2020г. № 2

Председатель: С.А.Анащенко
Секретарь: Г.Г. Чикулаева

Присутствовали: 19 чел.
Отсутствовали:

Тема: «Укрепление и профилактика нарушений здоровья дошкольников».

Цель: укрепление здоровья ребенка и профилактика часто встречающихся заболеваний
детского возраста, и коррекция имеющихся отклонений в состоянии.

Повестка дня:

1. Вступительная часть. (Анащенко С.А., заведующий).
2. О теме и целях педагогического совета.( Бабакова О.Д., старший воспитатель)
3. Анализ диагностики по физическому воспитанию детей и анализ взаимоконтроля
по организации двигательной активности детей на прогулке. (Головачева Е.А., инструктор по
физической культуре).
4. Итоги тематического контроля «Эффективность реализации здоровьесберегающих
технологий, психологический комфорт детей в дошкольном учреждении».

Выступления педагогов:

5. Выступление Левиной Л.П., воспитателя группы № 3 «Формирование познавательного
интереса у детей в группе «Особый ребенок» в процессе двигательной деятельности».
6. Выступление Войдоговой В.А., воспитателя группы № 5 «Здоровьесберегающие
технологии».
7. Выступление Зиновой Л.Н., воспитателя группы № 6 «Взаимодействие педагогов и
родителей в формировании здорового образа жизни детей с ОВЗ».
8. Выступление Чикулаевой Г.Г., воспитателя группы № 2 «Формы оздоровительной работы
в режимных моментах».

Практическая часть:
9. Мастер-класс:
«Развитие фонематического восприятия у детей с тяжелыми нарушениями речи» (Старых
Г.Е., учитель-логопед)
«Музыку сделаем сами» (изготовление самодельных шумовых инструментов для
музыкальных уголков (Жеманова Е.В., музыкальный руководитель)
«Формирование речевой среды» (Бахарева Р.А., учитель-логопед)

«Изготовление объемных снежинок из бумаги в группе для детей с ЗПР» (Алимова Е.А.,
воспитатель)
«Нестандартное оборудование для активизации самостоятельной двигательной активности»
(Войдогова В.А., воспитатель)

«Обучение родителей пальчиковым играм посредством нетрадиционного оборудования»
(Зинова JI.H.. воспитатель)
«Игры и упражнения для развития мелкой моторики у детей с ТМНР» (Иванова Е.В.,
воспитатель)

10. Презентация дидактических и игровых пособий педагогов:
- дидактическое пособие «Собери букет» для развития сенсорного восприятия (Морокова
С.В., учитель-логопед)
-дидактическое пособие «Что бывает красного (синего, желтого и т.д.) цвета?» для развития
речи (Левина Л.П., воспитатель)
- дидактическое пособие «Картотека подвижных игр на прогулке для детей с ЗПР»
(Головачева Е.А., инструктор по физической культуре)
- дидактическое пособие «Тактильные дорожки» для развития тактильных ощущений
(Войдогова А.В., воспитатель)
- дидактическое пособие «Сказка-пейзаж» для развития пространственной ориентировки и
глазомера (Шиленко Н.П., воспитатель)
- дидактическое пособие «Один-много» для закрепления существительных в родительном
падеже (Малеванова Н.В., учитель-логопед)

11. Рефлексивно-ролевая игра «Что мешает ребенку в нашем детском саду быть здоровым?»
12. Анализ педсовета. Вынесение решений педсовета.

По первому вопросу слушали: Анащенко С.А, заведующего о выполнении решений
педагогического совета № 1.

По второму вопросу слушали: Бабакову О.Д., о теме и целях педагогического совета.

По третьему вопросу слушали: Головачеву Е.А., инструктора по физической культуре. Она
провела анализ диагностики по физическому воспитанию детей и анализ взаимоконтроля по
организации двигательной активности детей на прогулке.

По четвертому вопросу слушали: Бабакову О.Д., старшего воспитателя об итогах
тематического контроля «Эффективность реализации здоровьесберегающих технологий,
психологический комфорт детей в дошкольном учреждении» (справка прилагается).

По пятому вопросу слушали: Левину Л.П, воспитателя группы № 3 «Формирование
познавательного интереса у детей в группе «Особый ребенок» в процессе двигательной
деятельности» (выступление прилагается).

По шестому вопросу слушали: Войдогову В.А., воспитателя группы № 5
«Здоровьесберегающие технологии» (выступление прилагается).

По седьмому вопросу слушали: Зинову Л.Н., воспитателя группы № 6 «Взаимодействие
педагогов и родителей в формировании здорового образа жизни детей с ОВЗ» (выступление
прилагается).

По восьмому вопросу слушали: Чикулаеву Г.Г., воспитателя группы № 2 «Формы
оздоровительной работы в режимных моментах» (выступление поилагается!.

Ход педагогического совета:

Практическая часть:
Мастер-класс:
По девятому вопросу слушали:

- Старых Г.Е., учителя-логопеда группы № 4, она провела мастер-класс «Развитие
фонематического восприятия у детей с тяжелыми нарушениями речи»
- Жеманову Е.В., музыкального руководителя. Она провела мастер-класс «Музыку сделаем
сами» (изготовление самодельных шумовых инструментов для музыкальных уголков)
- Бахареву Р.А., учителя-логопеда группы № 2. Она провела мастер-класс «Формирование
речевой среды»
- Алимову Е.А., воспитателя группы № 4. Она провела мастер-класс «Изготовление
объемных снежинок из бумаги в группе для детей с ЗПР»
- Войдогову В.А., воспитателя группы № 5. Она провела мастер-класс «Нестандартное
оборудование для активизации самостоятельной двигательной активности»
-Зинову Л.Н., воспитателя группы № 6. Она провела мастер-класс «Обучение родителей
пальчиковым играм посредством нетрадиционного оборудования»
-Иванову Е.В., воспитателя группы № 3. Она провела мастер-класс «Игры и упражнения для
развития мелкой моторики у детей с ТМНР»

Презентация дидактических и игровых пособий педагогов:
По десятому вопросу слушали:
-Морокову С.В., учителя-логопеда группы № 3. Она представила дидактическое пособие

«Собери букет» для развития познавательной активности
-Левину Л.П. воспитателя группы № 5. Она представила дидактическое пособие на развитие

речи «Что бывает красного (синего, желтого и т.д.) цвета?»
- Головачеву Е.А., инструктор по физической культуре. Она представила дидактическое
пособие «Картотека подвижных игр на прогулке для детей с ЗПР»
- Войдогову А.В., воспитателя. Она представила дидактическое пособие «Тактильные
дорожки» для развития тактильных ощущений
- Шиленко Н.П., воспитателя. Она представила дидактическое пособие «Сказка-пейзаж» для
развития пространственной ориентировки и глазомера
- Малеванову Н.В., учителя-логопеда. Она представила дидактическое пособие «Один-
много» для закрепления существительных в родительном падеже

По одиннадцатому слушали: Бабакову О.Д., старшего воспитателя. Рефлексивно-ролевая
игра «Что мешает ребенку в нашем детском саду быть здоровым?».

По двенадцатому вопросу слушали: Бабакову О.Д., старшего воспитателя. Вынесение
решений педсовета.

Решение педагогического совета:

1. Строго выполнять режим дня, проводить оздоровительные мероприятия, вести тесную
работу с родителями воспитанников в данном направлении.
2. Бабаковой О.Д., старшему воспитателю, Головачевой Е.А., инструктору по физической
культуре предоставить анализ работы за истекший период по проблеме.
3. В период эпидемии гриппа обращать внимание на состояние детей, проводить
профилактические мероприятия.
4. Периодически обновлять уголки здоровья для родителей воспитанников, запланировать
участие воспитателей, специалистов МОУ, медицинского работника детской поликлиники на
общем родительском собрании «Организация здоровьесберегающего пространства «Детский
сад -  семья»».
5. Рекомендовать к использованию дидактические пособия педагогов.

Председатель: С.А.Анащенко

Секретарь: / Г.Г. Чикулаева